
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - I.R.C.C.S. E IL 

CONSORTIUM GARR PER I SERVIZI DI ACCESSO E DI BACKUP ALLA RETE GARR PER IL 

TRIENNIO 2023-2025. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la Convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - I.R.C.C.S. e il Consortium GARR, per i servizi di accesso e di backup alla rete GARR per 

il triennio 2023-2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 il Consortium GARR è un’associazione senza fini di lucro fondata sotto l’egida del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, i cui soci sono il Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CNR), l’Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA), l’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF), l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), 

l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) e tutte le università italiane rappresentate dalla 

Fondazione CRUI;

 la sua missione è di progettare, implementare e gestire la Rete Nazionale dell’Istruzione e della Ricerca 

per fornire connettività ad alte prestazioni e sviluppare servizi innovativi, mediante la rete GARR, rete 

nazionale di telecomunicazioni a banda ultra larga, atta a garantire alla comunità scientifica e 

accademica italiana la connettività al Sistema delle Reti Accademiche e della Ricerca mondiali;

 la rete GARR è un‘infrastruttura digitale capillare che raggiunge circa 4 milioni di utenti e collega 

oltre 1.200 sedi, che per la maggior parte sono istituzioni pubbliche (enti di ricerca, università, ospedali 

di ricerca, istituti culturali, biblioteche, musei, scuole) e rappresenta la piattaforma abilitante a 

supporto delle attività accademiche e di ricerca, contribuendo a promuovere le collaborazioni 

interdisciplinari e lo sviluppo di competenze e innovazioni;

 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS è collegato alla rete GARR attraverso un circuito primario ad alta 

capacità senza costi diretti per IOV, in quanto il costo è coperto da un finanziamento della Direzione 

Generale della Ricerca e dell’innovazione in Sanità del Ministero della Salute e tramite questa 

connettività viene garantito anche l’accesso alla rete Internet mondiale. Questa connettività viene 

garantita in alta affidabilità grazie al circuito secondario di backup che entra in funzione in caso di 

malfunzionamento del circuito primario;

 a partire dall’1 luglio 2016 il circuito di backup non è più stato coperto da finanziamenti del Ministero 

della Salute ed è pertanto stato necessario procedere all’acquisizione di tale servizio mediante la stipula 

di una Convenzione con il Consortium GARR;

 tale servizio è stato acquisito dapprima con delibera del Direttore Generale n. 798 del 16.12.2016 e 

successivamente con decreto dirigenziale n. 172 del 4.12.2019, con scadenza fissata al 31.12.2022;

CONSIDERATO che:

 IOV ha interesse ad usufruire per i prossimi anni del collegamento di backup alla rete GARR, poiché 

tale collegamento consente - oltre alla connessione in alta affidabilità alla rete Internet - anche 

l’acquisizione di strumenti di elaborazione e condivisione di risorse di storage in cloud, e l'accesso alle 

risorse bibliografiche e scientifiche per il lavoro di ricerca e di pubblicazione dei dati scientifici;

 il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, all’art. 10, comma 5, riconosce la rete GARR 

come “unica rete nazionale della ricerca e facente parte della rete della ricerca Europea GEANT”; 

 con nota prot. n. 24995 del 30.12.2022, il Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi ha quindi chiesto 

di procedere al rinnovo della convenzione con il Consortium GARR per ulteriori 3 anni, al costo annuo 

di 11.000,00 € (+ IVA al 22%);

PRECISATO che: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 il Consortium GARR ha natura giuridica di “Amministrazione aggiudicatrice” ex art. 3, comma 1, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016;

 l’affidamento del servizio di connessione oggetto della presente Convenzione disposto da 

Amministrazioni aggiudicatrici a favore del Consortium GARR, in qualità di soggetto gestore in via 

esclusiva dell’omonima rete nazionale della ricerca, è riconducibile al novero degli appalti pubblici di 

servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, 

comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, e pertanto deve ritenersi – a tutti gli effetti – escluso dall’ambito di 

applicazione del Codice dei contratti pubblici;

 la riconducibilità nella fattispecie di cui al cit. art. 9, comma 1, degli affidamenti disposti da 

Amministrazioni aggiudicatrici a favore del Consortium GARR, in qualità di soggetto gestore in via 

esclusiva dell’omonima rete nazionale della ricerca, comporta altresì che gli affidamenti in questione:

 non siano soggetti agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010;

 siano sottratti agli obblighi di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 

dell’ANAC.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di approvare la stipula della Convenzione con il Consortium GARR 

per il servizio di accesso e di back up alla rete GARR, con validità dall’1.1.2023 al 31.12.2025, nel testo 

allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente agli allegati 1, 

2, 3 e allegato 4 “Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali”.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la stipula della Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. e il Consortium 

GARR per il servizio di accesso e di back up alla rete GARR, con validità dall’1.1.2023 al 31.12.2025, 

nel testo allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

unitamente agli allegati 1, 2, 3 e allegato 4 “Nomina del Responsabile del trattamento dei dati 

personali”;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

2. di dare atto che la spesa complessiva che lo IOV si impegna a sostenere per la fornitura di detto 

servizio è pari a € 40.260,00 IVA inclusa, che sarà imputata nel conto di contabilità 4002020108 

"Utenze telefoniche" nel bilancio IOV come segue: 

Anno 2023 € 13.420,00;

Anno 2024 € 13.420,00;

Anno 2025 € 13.420,00;

3. di incaricare la UOC Affari Generali, la UOS Sistemi Informativi e la UOSD Contabilità e Bilancio 

di curare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili per quanto di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line del sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n.33/2013.

 

  Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


